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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современный уровень хирургической панкреатологии свидетельствует о

том, что несмотря на возникновение новых и совершенствование уже

зарекомендовавших себя методов диагностики острого панкреатита,

использование мощного арсенала средств современной интенсивной терапии и

достигнутые успехи в хирургических методах лечения панкреонекроза,

послеоперационная летальность при остром панкреатите тяжелой степени

сохраняется на высоком уровне и достигает при инфицированном панкреонекрозе

80% [Савельев В.С. и соавт., 2010; Демин Д.Б. и соавт., 2012; Власов А.П. и

соавт., 2013; Жакиев Б.С. и соавт., 2013; Чикаев В.Ф. и соавт., 2013; Иванов Ю.В.

и соавт., 2014; Гольцов В.Р. и соавт., 2015; Нартайлаков М.А. и соавт., 2015;

Aranda-Narvaez J.M. et al., 2014; Feng Y.C. et al., 2014; Rana S.S. et al., 2014].

Основной тенденцией при остром панкреатите тяжелой степени в

настоящее время является стремление к интенсивному консервативному лечению

с применением методов экстракорпоральной детоксикации и малоинвазивных

методик дренирования брюшной полости (под контролем ультразвука,

лапароскопия) и забрюшинного пространства [Белокуров Ю.Н. и соавт., 2010;

Саганов В.П. и соавт., 2010; Назаренко П.М. и соавт., 2011; Демин Д.Б. и соавт.,

2012; Абдульянов А.В. и соавт., 2013; Бебуришвили А.Г. и соавт., 2013; Демин

Д.Б. и соавт., 2013; Малков И.С. и соавт., 2013; Дибиров М.Д. и соавт., 2014;

Андреев А.В. и соавт., 2015; Гольцов В.Р. и соавт., 2015; Кубышкин В.А. и соавт.,

2015]. И даже если у пациентов не удается избежать операции, то

предпочтительнее выполнить вмешательство на 3-й неделе от начала заболевания

и позже, когда явления ферментной токсемии и панкреатогенного шока будут

купированы, сформируются отграничительные барьеры, начнется процесс

секвестрации некротизированной поджелудочной железы.

При этом показания к первой дренирующей операции (закрытой,

полуоткрытой, открытой) относительно неплохо определены и регламентированы
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протоколами различного уровня [Савельев В.С. и соавт., 2009; Корымасов Е.А. и

соавт., 2010; Шевченко Ю.Л., 2010; Литвин А.А. и соавт., 2011; Шугаев А.И. и

соавт., 2011; Дибиров М.Д. и соавт., 2012; Ермолов А.С. и соавт., 2013; Багненко

С.Ф. и соавт., 2014].

Благодаря этому оперативная активность при остром панкреатите в целом

не превышает 8-10%, а при остром панкреатите тяжелой степени составляет 40-

70% в силу необратимости поражения органа [Савельев В.С., 2008; Сипливый

В.А. и соавт., 2009; Горбачев Н.Б. и соавт., 2010; Петрунов А.И. и соавт., 2010;

Макаров И.В. и соавт., 2015]. Иными словами, оперативному лечению

подвергаются пациенты с наиболее тяжелым состоянием.

Особенностью острого панкреатита тяжелой степени является

прогрессирующий его характер за счет распространения некроза и инфекции на

различные отделы забрюшинной клетчатки. В силу этого оперативное

вмешательство редко оказывается одиночным, если больному удается пережить

первые 3-5 дней послеоперационного периода. В последующем

неудовлетворительные результаты лечения у таких пациентов обусловлены, в

первую очередь, поздней диагностикой и лечением гнойно-септических

осложнений [Багненко С.Ф. и соавт., 2009; Кубышкин В.А. и соавт., 2012; Дарвин

В.В. и соавт., 2014; Овсяник Д.М. и соавт., 2014; Хрупкин В.И. и соавт., 2014].

Поздно выявленные осложнения и несвоевременно выполненные повторные

оперативные вмешательства, по литературным данным, наблюдаются в 33%

случаев [Хмара М.Б. и соавт., 2013]. Поздно дренированный гнойник «запускает»

сепсис и полиорганную недостаточность, так что потом даже ликвидация

гнойника и самая современная антибактериальная терапия не приносит

выздоровления.

Именно поэтому перед хирургом встает задача выбора хирургической

тактики после выполненной первой операции. Для хирурга важно

спрогнозировать течение панкреатита и максимально объективизировать
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потребность в повторном вмешательстве, выбрать наилучший срок для его

выполнения.

Существующие способы определения показаний к повторным операциям

содержат лишь косвенные и не всегда достоверные признаки неблагоприятного

течения заболевания: лейкоцитоз крови, сдвиг лейкоцитарной формулы крови до

палочкоядерных форм, гектическая лихорадка, повышенная концентрация C-

реактивного белка плазмы крови [Савельев В.С., 1999; Малков И.С. и соавт.,

2007; Семенова А.С. и соавт., 2007; Литвин А.А., 2009; Островский В.К. и соавт.,

2012; HagaY. etal., 1997; BoneR.C., 1998; BotaD.P., 2003; BohidarN.P., 2009],

повышенный уровень аланинаминотрансферазы, аспартатаминотрансферазы,

лактатдегидрогеназы и креатинфосфокиназы [Мусаев Г.Х. и соавт., 2006; Соколов

Ю.А., 2006; Островский В.К. и соавт., 2012; Родионов П.Н., 2012], высокая

концентрация прокальцитонина [Гельфанд Б.Р. и соавт., 2006; Гельфанд Б.Р. и

соавт., 2007; Моррисон В.В. и соавт., 2010; Саганов В.П. и соавт., 2010; Vinas T.X.

et al., 2009], выявление очагов некроза, свободной жидкости в серозных полостях,

острых жидкостных скоплений, инфильтратов, секвестров, абсцессов,

забрюшинной флегмоны при ультразвуковом исследовании [Павликова Е.Ю.,

2010; Фирсова В.Г. и соавт., 2011; Rippoles T. et al., 2011]. Современная

мультиспиральная компьютерная томография констатирует уже сформированный

гнойник, а повторная операция при этом выполняется фактически «по

требованию» и нередко запаздывает [Савельев В.С. и соавт., 2008; Дюжева Т.Г. и

соавт., 2009; Шабунин А.В. и соавт., 2009; Кубышкин В.А. и соавт., 2013;

Balthazar E.J., 2002; Ocampo C. et al., 2009; Heiss P. et al., 2010].

Каждый из этих показателей имеет различную прогностическую

значимость, что не всегда учитывается при выборе тактики. Кроме того,

внедрение так называемых «программируемых вмешательств» сдерживается

клиническими наблюдениями, которыми обладает каждый хирург, когда

повторные операции, выполненные без веских оснований, оказывались

ненужными, неэффективными и даже небезопасными.
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Все это требует дальнейшей разработки стратегии повторных вмешательств

и комплексного многофакторного анализа их различных режимов.

Степень разработанности темы исследования

Существенный вклад в изучение проблемы хирургической тактики у

больных с острым панкреатитом тяжелой степени внесли В.С. Савельев, С.Ф.

Багненко, В.А. Кубышкин, Т.Г. Дюжева и др. Разработкой показаний к

оперативным вмешательствам при панкреонекрозе занимались В.С. Савельев,

А.С. Ермолов, А.А. Литвин, А.И. Шугаев, Е.А. Корымасов и др. Особый интерес

для нашего исследования представляют работы, посвященные вопросам

прогнозирования послеоперационного течения заболевания (Агапов К.В., Егоров

М.С, Шугаев А.И.) и разработки показаний к повторным операциям при

панкреонекрозе (Гельфанд Б.Р., Литвин А.А., Островский В.К., Саганов В.П. и

др.). Однако в трудах этих авторов рассматриваются способы определения

показаний к повторным операциям, основанные лишь на отдельных косвенных

признаках неблагоприятного течения заболевания.

В настоящее время нет четкого алгоритма по ведению больных после

выполненной операции по поводу панкреонекроза, нет четких и конкретных

показаний и сроков к повторным оперативным вмешательствам, правил,

которыми можно руководствоваться в выборе режимов повторных операций.

Недостаточная научная проработанность хирургической тактики повторных

операций у больных с острым панкреатитом тяжелой степени обусловила

необходимость подробного изучения этой проблемы и определила тему, объект,

цель и задачи исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных с острым панкреатитом тяжелой

степени путем разработки и внедрения хирургической тактики, основанной на

выборе оптимального режима повторных операций.
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Задачи исследования

1. Изучить частоту выполнения повторных операций после закрытых

(пункционно-дренажных под контролем ультразвука) и открытых (лапаротомных)

дренирующих вмешательств у больных с острым панкреатитом тяжелой степени.


[…]


в плане снижения послеоперационной летальности в целом, так и в плане опасных

хирургических осложнений послеоперационного периода.
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Выводы

1. У больных с острым панкреатитом тяжелой степени повторная операция

после пункционно-дренажных вмешательств под контролем ультразвука

требуется у 33-50% пациентов, после лапаротомных вмешательств – у 53-55%

пациентов.

2. Критериями неэффективности пункционно-дренажных вмешательств под

контролем ультразвука является отсутствие нормализации показателей синдрома

системной воспалительной реакции. Оптимальным сроком выставления

показаний к открытым (лапаротомным) вмешательствам являются 7-е сутки после

малоинвазивной технологии.

3. Прогностически значимыми критериями для определения дальнейшего

течения заболевания после первой операции являются клинико-лабораторные

признаки (фаза, в которой произведена первая операция, температура тела,

количество лейкоцитов крови, палочкоядерное соотношение лейкоцитов крови,

уровень С-реактивного белка, трансаминаз и прокальцитонина крови),

инструментальные признаки (данные УЗИ и КТ) и интраоперационные признаки

(распространенность и характер перитонита, выпот и свободно лежащие

секвестры в сальниковой сумки, девитализированные участки поджелудочной

железы, пораженный отдел поджелудочной железы, поражение

парапанкреатической, параколической клетчатки, брыжейки тонкой и толстой

кишки, тазовой клетчатки), при условии оценки их в совокупности друг с другом.

4. Применение режима программируемых повторных открытых операций

сопровождается более низкой частотой послеоперационных осложнений и

летальности (3,3% и 29,3% соответственно) по сравнению с режимом

релапаротомии «по требованию» (26,7% и 45% соответственно).

5. Разработанная хирургическая тактика по определению показаний к

повторным операциям базируется на расчете индекса прогноза. При индексе

прогноза более 13 баллов чаще была выполнена релапаротомия «по программе»,
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а при индексе менее 13 баллов – релапаротомия «по требованию», если к ней

возникали показания.

6. Хирургическая тактика, основанная на выборе оптимального режима

повторных операций, является эффективной с позиций доказательной медицины.

Она позволяет снизить послеоперационную летальность с 42,9% до 25,6%

(снижение относительного риска 39,5%), а также и частоту послеоперационных

осложнений: недренируемых гнойников - с 32% до 5,1% (СОР 84,4%), сепсиса - с

36,7% до 15,4% (СОР 59,5%) и полиорганной недостаточности с 29,3% до 7,7%

(СОР 72,4%).
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Практические рекомендации

1. При оценке эффективности пункционно-дренажных вмешательств под

контролем ультразвука следует руководствоваться динамикой показателей

синдрома системной воспалительной реакции.

2. Показания к открытой (лапаротомной) дренирующей операции при

неэффективности пункционно-дренажного вмешательства необходимо

выставлять на 7-ые сутки после его выполнения.

3. Течение острого панкреатита тяжелой степени б после первой операции

следует оценивать на основании клинико-лабораторных признаков (температуры

тела, лейкоцитов крови, палочкоядерного соотношения лейкоцитов,

концентрации C-реактивного белка, прокальцитонина, активности АЛАТ и

АСАТ), инструментальных признаков (данных КТ и УЗИ), интраоперационных

признаков (характер и распространенность перитонита, объем и характер

поражения поджелудочной железы, забрюшинной клетчатки).

4. В качестве неблагоприятных критериев, имеющих существенное

прогностическое значение, можно рекомендовать стадию E по компьютерно-

томографическому индексу Balthasar, наличие плотного инфильтрата в проекции

поджелудочной железы по данным УЗИ, наличие фибринозного или гнойного

распространенного перитонита, гнойного выпота в сальниковой сумке, тотальное

поражение поджелудочной железы, некроз забрюшинной клетчатки и поражение

мезоколон.

5. Для определения показаний к повторным операциям можно

рекомендовать расчет индекса прогноза. При индексе прогноза более 13 баллов

необходимо придерживаться режима программируемых повторных операций.

При индексе прогноза менее 13 баллов показания к повторной операции

выставлять не следует.

6. При выборе хирургического доступа при первом и повторных

вмешательствах в арсенале хирурга должна оставаться срединная лапаротомия,

которая показана при тотальном панкреонекрозе, абдоминальном компартмент-
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синдроме, распространенном перитоните, при неясном характере поражения, т.е.

при большинстве ситуаций, когда операция вынужденно выполняется в фазу

ферментной токсемии.

7. Для облегчения санации сальниковой сумки и забрюшинной клетчатки и

снижения риска возникновения недренируемых гнойников в послеоперационном

периоде можно использовать разработанную систему для сквозного дренирования

ран и полостей.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейших научных исследованиях можно рекомендовать проведение

поиска по дальнейшему совершенствованию прогнозирования течения

панкреонекроза на основании точных и легко воспроизводимых в широкой

практике методов и способов диагностики.

Перспективным представляется дальнейшее изучение эффективности

различных тактических подходов повторных операций у больных с острым

панкреатитом тяжелой степени.
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Перечень условных сокращений

АЛАТ – аланинаминотрансфераза

АСАТ – аспартатаминотрансвераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ДК – диагностический коэффициент

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КТ – компьютерная томография

КФК – креатинфофсфокиназа

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

ПАП – повышение абсолютной пользы

ПДВ – пункционно-дренажные вмешательства

ПКТ – прокальцитонин

ПОН – полиорганная недостаточность

ПОП – повышение относительной пользы

ПТИ – протромбиновый индекс

РЛТ – релапаротомия

САР – снижение абсолютного риска

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

СОР – снижение относительного риска

УЗИ – ультразвуковое исследование
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