ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Кричмара Александра Михайловича
«Выбор тактики повторных операций у больных
с острым панкреатитом тяжелой степени»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.17 – «хирургия».

Диссертационное исследование посвящено актуальной проблеме хирургии – лечению тяжелого острого панкреатита, а именно обоснованию хирургической тактики повторных операций у данной категории больных. Несмотря на достигнутые успехи в решении этой проблемы, послеоперационная летальность остается на высоком уровне, достигая 80%. Неудовлетворительные результаты лечения пациентов, перенесших первую операцию по поводу панкреонекроза, в последующем обусловлены поздней диагностикой развившихся осложнений и, как следствие, несвоевременным выполнением повторных оперативных вмешательств.

Для улучшения результатов лечения больных с острым панкреатитом тяжелой степени автором предложена хирургическая тактика, основанная на разработанном индексе прогноза повторных операций, позволяющая своевременно выставлять показания к повторным вмешательствам.

В соответствии с целью исследования автором поставлен и решен ряд взаимосвязанных задач. Проведено ретроспективное исследование историй болезни и проспективное изучение результатов разработанной тактики.

Научная новизна исследования заключается в том, что установлены критерии неэффективности пункционно-дренажных вмешательств под контролем ультразвуковой навигации и оптимальный срок выставления показаний к последующим лапаротомиям. Выявлены прогностически значимые критерии для определения дальнейшего течения панкреонекроза после первой операции, в основе которых лежит комплекс клинико-параклинических и интраоперационных признаков. Автором внедрена

предложенная хирургическая тактика по определению показаний к повторным операциям и выбору их оптимального режима. Доказана целесообразность программируемых повторных операций, выполняемых при наличии показаний, после вынужденной лапаротомии в фазе ферментной токсемии. Впервые разработана и внедрена в клиническую практику система для сквозного дренирования ран и полостей при панкреонекрозе при выполнении повторных операций.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается достаточно серьезным клиническим материалом – 220 пациентов с тяжелым острым панкреатитом.

Хирургическая тактика, основанная на выборе оптимального режима повторных операций, позволяет снизить послеоперационную летальность и частоту развития послеоперационных осложнений у больных с острым панкреатитом тяжелой степени.

Основные положения диссертации отражены в 13 публикациях, из них 3 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Научная новизна подтверждена патентом РФ на полезную модель.

Результаты работы неоднократно обсуждались на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Принципиальных замечаний к работе нет.

Заключение

Судя по автореферату, диссертационная работа Кричмара Александра Михайловича «Выбор тактики повторных операций у больных с острым панкреатитом тяжелой степени» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной хирургии, соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней ...», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Кричмар Александр Михайлович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – «хирургия».

**Заведующий кафедрой хирургии факультета
повышения квалификации врачей
Государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Нижегородская государственная
медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор
(специальность 14.01.17 – «хирургия»)**

**Мухин Алексей
Станиславович**

«23» _____ мая _____ 2016 года
ГБОУ ВПО «Нижегородская государственная
медицинская академия» Минздрава России
603005, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, д.10/1
8–(831) 439-09-43; rector@nizhgma.ru
8–(831) 256-03-22; prof.mukhin@mail.ru

Подпись профессора Мухина А.С.

«Заверяю»:

Ученый секретарь ГБОУ ВПО

«Нижегородская государственная
медицинская академия Минздрава РФ»

д.б.н.

Андреева Н.Н.